

भारत सरकार  
ग्रामीण विकास मंत्रालय  
ग्रामीण विकास विभाग

लोक सभा  
अतारांकित प्रश्न सं. 2952  
(18 मार्च, 2025 को उत्तर दिए जाने के लिए)

दीनदयाल अंत्योदय योजना-राष्ट्रीय ग्रामीण आजीविका मिशन

2952. श्रीमती हेमा मालिनी:

क्या ग्रामीण विकास मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

(क) क्या दीनदयाल अंत्योदय योजना -राष्ट्रीय ग्रामीण आजीविका (डीएवाई-एनआरएलएम) एक अग्रणी ग्रामीण गरीबी उन्मूलन कार्यक्रम है, जो गरीब परिवारों को स्वरोजगार और कुशल रोजगार के अवसरों तक पहुंच बनाने में सक्षम बनाता है और ग्रामीण क्षेत्रों में आबादी के गरीब वर्गों के लिए सतत और विविध आजीविका के अवसर पैदा करता है;

(ख) यदि हां, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है; और

(ग) डीएवाई-एनआरएलएम के तहत गत पांच वर्षों के दौरान मथुरा सहित उत्तर प्रदेश के विभिन्न जिलों के ग्रामीण क्षेत्रों में गरीब परिवारों को उपलब्ध कराए गए रोजगार , स्वरोजगार और आजीविका के अवसरों का व्यौरा क्या है?

उत्तर  
ग्रामीण विकास राज्य मंत्री  
(डॉ. चंद्र शेखर पेम्मासानी)

(क) और (ख) जी हाँ, सरकार पूरे देश में दीनदयाल अंत्योदय योजना - राष्ट्रीय ग्रामीण आजीविका मिशन (डीएवाई-एनआरएलएम) को मिशन मोड में लागू कर रही है (दिल्ली और चंडीगढ़ को छोड़कर), जिसका उद्देश्य ग्रामीण गरीब महिला परिवारों को स्वयं सहायता समूहों (एसएचजी) में संगठित करना और उन्हें तब तक लगातार पोषित करना और सहायता देना है जब तक कि वे समय के साथ आय में सराहनीय वृद्धि प्राप्त न कर लें और अपने जीवन की गुणवत्ता में सुधार न कर लें तथा घोर गरीबी से बाहर न निकल जाएँ। यह कार्यक्रम दिल्ली और चंडीगढ़ को छोड़कर सभी राज्यों और संघ राज्य क्षेत्रों में कार्यान्वित किया जा रहा है। दिनांक 28 फरवरी, 2025 तक, लगभग 10.05 करोड़ ग्रामीण गरीब महिला परिवारों को 90.90 लाख से अधिक एसएचजी में संगठित किया गया है।

इसके अलावा, डीएवाई-एनआरएलएम के आजीविका घटक के तहत, यह मंत्रालय कृषि आजीविका और गैर-कृषि आजीविका के अंतर्गत कार्यकलापों का कार्यान्वयन कर रहा है: -

i ) कृषि आजीविका का उद्देश्य गरीब महिला किसानों की सामुदायिक संस्थाओं को मजबूती प्रदान करके कृषि में महिलाओं को सशक्त बनाना है और स्थायी कृषि पद्धतियों, बेहतर पशुधन प्रबंधन पद्धतियों और एनटीएफपी (गैर-लकड़ी वन उपज) के लिए वैज्ञानिक खेती/संग्रह पद्धतियों को बढ़ावा देने के लिए उनकी क्षमताओं का लाभ उठाना है। महिला किसान सशक्तिकरण परियोजना (एमकेएसपी) के तहत लगभग 4.49 करोड़ महिला किसानों को शामिल किया गया है।

इसके अलावा, महिला किसानों को उनकी उपज के लिए बेहतर बाजार पहुंच प्राप्त करने में सहायता देने के लिए, उन्हें उत्पादक समूहों और उत्पादक कंपनियों जैसे उनके स्वयं के समूह बनाने के लिए सहायता दी गई है ताकि वे पोस्ट फार्म-गेट स्तर पर एकजुट हो सकें, मूल्य संवर्धन कर सकें और बेहतर तकनीक का उपयोग करके और विभिन्न इनपुट सेवाओं आदि तक पहुंच बनाकर अपने उत्पादों का विपणन कर सकें। कृषि कार्यकलापों के तहत लगभग 1.85 लाख उत्पादक समूहों और 1,279 उत्पादक कंपनियों/सहकारी समितियों को बढ़ावा दिया गया।

इसके अलावा, अन्य मंत्रालयों की योजनाओं के साथ अभिसरण से, कृषि एवं किसान कल्याण मंत्रालय ने 503 कृषि सखियों को ड्रोन सखियों के रूप में प्रशिक्षित और प्रमाणित किया है और 70,079 कृषि सखियों को प्राकृतिक खेती को बढ़ावा देने के लिए प्रशिक्षित और प्रमाणित किया गया है। “10,000 एफपीओ का गठन और संवर्धन” योजना के तहत, मिशन ने सोलह राज्यों में 800 महिला-स्वामित्व वाली उत्पादक कंपनियों को बढ़ावा दिया है। पशुपालन विभाग ने 6,398 पशु सखियों को ए-हेल्प (पशुधन उत्पादन के स्वास्थ्य और विस्तार के लिए मान्यता प्राप्त एजेंट) के रूप में प्रशिक्षित, प्रमाणित और मान्यता दी है, जो पशुधन से संबंधित कार्यकलापों के लिए निर्दिष्ट क्षेत्र/गांव के लिए “पशुधन संसाधन व्यक्ति” (एलआरपी) के रूप में काम करती हैं।

ii ) डीएवाई-एनआरएलएम में गैर-कृषि आजीविका के अंतर्गत कार्यकलापों के माध्यम से, सीआरपी-ईपी विकसित करने के साथ ब्लॉक स्तर पर उद्यम संवर्धन पारिस्थितिकी तंत्र (ज्ञान, इनक्यूबेशन और वित्तोषण पारिस्थितिकी तंत्र) विकसित करने पर प्रयास और ध्यान केंद्रित किया जाता है। उद्यमों को विनिर्माण/व्यापार/सेवा क्षेत्रों आदि में सूक्ष्म और उच्चतर श्रेणी जैसे विभिन्न श्रेणियों में सहायता दी जाती है। साथ ही, स्टार्ट-अप ग्राम उद्यमिता कार्यक्रम (एसवीईपी) के तहत, गैर-कृषि क्षेत्रों में गांव स्तर पर उद्यम स्थापित करने के लिए लगभग 3.36 लाख उद्यमों को सहायता दी गई है।

देश भर में 1508 ब्लॉकों में गैर -कृषि आजीविका उप -योजनाएं कार्यान्वयित की जा रही हैं , जो संरचित क्षमता निर्माण, मार्गदर्शन और कार्यान्वयन सहायता प्रदान करती हैं। एसवीईपी के अलावा , राज्यों/संघ राज्य क्षेत्रों में ब्लॉक स्तर पर सीआरपी -ईपी के मजबूत संवर्ग का विकास करके और सहायता प्रणाली विकसित करके माइक्रो एंटरप्राइज डेवलपमेंट (एमईडी), वन स्टॉप फैसिलिटी (ओएसएफ) और क्लस्टर जैसे संरचित कार्यकलापों के माध्यम से अतिरिक्त 1.14 लाख गैर-कृषि उद्यमों को सहायता दी जाती है। इसके अलावा , पीएमएफएमई योजना के माध्यम से , 2.65 लाख एसएचजी सदस्यों को शामिल करते हुए 1.88 लाख खाद्य प्रसंस्करण उद्यमों को सहायता दी जाती है।

(ग) डीएवाई-एनआरएलएम के अंतर्गत पिछले पांच वर्षों के दौरान मथुरा सहित उत्तर प्रदेश के विभिन्न जिलों के ग्रामीण क्षेत्रों में गरीब परिवारों को उपलब्ध कराए गए रोजगार , स्वरोजगार और आजीविका के अवसरों का विवरण अनुबंध में दिया गया है।

दीनदयाल अंत्योदय योजना -राष्ट्रीय ग्रामीण आजीविका मिशन के संबंध में लोक सभा में दिनांक 18.03.2025 को उत्तर दिए जाने के लिए नियत अतारांकित प्रश्न संख्या 2952 के भाग (ग) के उत्तर में उल्लिखित अनुबंध।

क) पिछले 5 वर्षों के दौरान डीएवाई -एनआरएलएम के अंतर्गत गठित स्वयं सहायता समूहों का विवरण तथा प्रदान की गई पूँजीकरण सहायता (परिक्रामी निधि + सामुदायिक निवेश निधि) की राशि

वित्तीय वर्ष- 2024-25			
क्र. सं.	ज़िला	गठित स्वयं सहायता समूह	प्रदान की गई पूँजीकरण सहायता (परिक्रामी निधि + सामुदायिक निवेश निधि) की राशि (रु. लाख में)
1	आगरा	131	639.55
2	अलीगढ़	114	622.7
3	अंबेडकर नगर	175	1074.09
4	अमेठी	908	923.7
5	अमरोहा	273	929.15
6	ओरैया	222	1380.45
7	अयोध्या	654	1083
8	आजमगढ़	104	2629.48
9	बागपत	88	228
10	बहराइच	331	1346.6
11	बलिया	1105	2252.91
12	बलरामपुर	1204	961.5
13	बाँदा	497	1119.9
14	बाराबंकी	-1899	1640.2
15	बरेली	833	2188.1
16	बस्ती	312	1671
17	बिजनौर	551	3637
18	शाहजहांपुर	367	594
19	बुलंदशहर	1145	1525.95
20	चंदौली	729	1054.85
21	चित्रकूट	179	172.8
22	देवरिया	261	2545.98
23	एटा	299	1329
24	इटावा	83	887.15
25	फर्रुखाबाद	758	1546.7
26	फतेहपुर	683	2185.45
27	फिरोजाबाद	389	1126.5
28	गौतम बुद्ध नगर	11	58.8
29	गाजियाबाद	48	544.8
30	गाजीपुर	255	1141.22
31	गोंडा	1213	1334.7

32	गोरखपुर	750	3428.9
33	हमीरपुर	43	415.95
34	हापुड़	123	506.85
35	हरदोई	1100	2946.31
36	हाथरस	262	343.55
37	जालौन	190	422.05
38	जौनपुर	1210	2422.7
39	झांसी	199	215.4
40	कन्नौज	768	791.5
41	कानपुर देहात	716	1715.95
42	कानपुर नगर	850	1000
43	कासगंज	536	646.65
44	कौशाम्बी	1428	1575.1
45	खेरी	2045	3671.1
46	कुशीनगर	2667	1363.8
47	ललितपुर	80	959.59
48	लखनऊ	499	1095.4
49	महाराजगंज	496	2749.15
50	महोबा	156	360.3
51	मैनपुरी	42	844.13
<b>52</b>	<b>मथुरा</b>	<b>650</b>	<b>1347.1</b>
53	मऊ	491	3235.6
54	मेरठ	254	740.5
55	मिर्जापुर	907	1238.8
56	मुरादाबाद	1252	1148.45
57	मुजफ्फरनगर	111	887.2
58	पीलीभीत	2137	1406.35
59	प्रतापगढ़	894	2673.2
60	प्रयागराज	920	3103.05
61	रायबरेली	1528	2710.41
62	रामपुर	203	1556.4
63	सहारनपुर	391	1322.26
64	संभल	481	2237.95
65	संत कबीर नगर	326	766.5
66	संत रविदास नगर	417	1279.26
67	शाहजहांपुर	1173	2245.8
68	शामली	52	211
69	श्रावस्ती	561	712.2
70	सिद्धार्थ नगर	314	3389.3
71	सीतापुर	4348	2516.7
72	सोनभद्र	552	1456.95
73	सुल्तानपुर	145	2130.69
74	उत्ताव	1006	1141
75	वाराणसी	440	2179.55
	<b>कुल योग</b>	<b>45736</b>	<b>109485.83</b>

**वित्तीय वर्ष-2023-24**

क्र. सं.	ज़िला	गठित स्वयं सहायता समूह	प्रदान की गई पूँजीकरण सहायता (परिक्रामी निधि + सामुदायिक निवेश निधि) की राशि (रु. लाख में)
1	आगरा	241	2578.05
2	अलीगढ़	1830	1011.4
3	अंबेडकर नगर	755	1273.72
4	अमेठी	1985	1294.4
5	अमरोहा	121	1599.46
6	औरेया	504	1289.15
7	अयोध्या	4514	4572.87
8	आजमगढ़	670	1576.4
9	बागपत	22	508.4
10	बहराइच	3563	2023.5
11	बलिया	2649	179.4
12	बलरामपुर	1701	1397.45
13	बाँदा	1146	661.4
14	बाराबंकी	5488	4751.44
15	बेरेली	2225	2498.06
16	बस्ती	1527	2286.56
17	बिजनौर	7504	4042.26
18	शाहजहांपुर	1342	3304.17
19	बुलंदशहर	3549	3799.66
20	चंदौली	453	1254.3
21	चित्रकूट	284	630.25
22	देवरिया	655	1169.86
23	एटा	1436	1173.1
24	इटावा	664	1022.65
25	फरुखाबाद	1421	1520.2
26	फतेहपुर	3379	991.6
27	फिरोजाबाद	791	1060.15
28	गौतम बुद्ध नगर	33	3.75
29	गाजियाबाद	46	506.3
30	गाजीपुर	3444	1604.4
31	गोंडा	3460	135.15
32	गोरखपुर	1765	1842.2
33	हमीरपुर	184	561.85
34	हापुड़	481	814.6
35	हरदोई	3104	1724.2

36	हाथरस	1056	1612.41
37	जालौन	301	2600.14
38	जौनपुर	2367	2790.95
39	झांसी	352	1800.96
40	कन्नौज	1817	922.6
41	कानपुर देहात	2631	1541.6
42	कानपुर नगर	551	2312.77
43	कासगंज	1237	783.98
44	कौशाम्बी	1641	1048.97
45	खेरी	4393	4057.11
46	कुशीनगर	5726	6782.1
47	ललितपुर	404	399.35
48	लखनऊ	948	167.6
49	महाराजगंज	2781	1246.9
50	महोबा	404	433.65
51	मैनपुरी	549	1256.25
52	<b>मथुरा</b>	<b>1642</b>	<b>2621.8</b>
53	मऊ	663	1647.8
54	मेरठ	1057	1165.08
55	मिर्जापुर	1034	1022.95
56	मुरादाबाद	2748	1125.3
57	मुजफ्फरनगर	414	723.4
58	पीलीभीत	3491	1986.46
59	प्रतापगढ़	1667	1089.25
60	प्रयागराज	3005	2002.22
61	रायबरेली	3022	372.2
62	रामपुर	355	912
63	सहारनपुर	922	1345.85
64	संभल	1043	978.7
65	संत कबीर नगर	1534	957.4
66	संत रविदास नगर	1146	1073.41
67	शाहजहांपुर	3045	3612.36
68	शामली	38	239.95
69	श्रावस्ती	1775	751.65
70	सिद्धार्थ नगर	273	604.95
71	सीतापुर	5033	1599
72	सोनभद्र	3664	1241.65
73	सुल्तानपुर	1191	1315.21
74	उन्नाव	497	1194.65
75	वाराणसी	875	552.1
	<b>कुल योग</b>	<b>130228</b>	<b>116555</b>

**वित्तीय वर्ष- 2022-23**

क्र. सं.	ज़िला	गठित स्वयं सहायता समूह	प्रदान की गई पूंजीकरण सहायता (परिक्रामी निधि + सामुदायिक निवेश निधि) की राशि ( रु . लाख में)
1	आगरा	811	902.8
2	अलीगढ़	1489	845.82
3	अंबेडकर नगर	1092	2105
4	अमेठी	2333	1037.25
5	अमरोहा	1267	449.6
6	औरेया	691	435.5
7	अयोध्या	2641	46.65
8	आजमगढ़	1774	775.77
9	बागपत	187	166.7
10	बहराइच	2287	2802.61
11	बलिया	3590	216.2
12	बलरामपुर	1240	2257.17
13	बाँदा	1382	549.16
14	बाराबंकी	6118	648.55
15	बरेली	2477	1122.35
16	बस्ती	1298	1701.07
17	बिजनौर	1721	950.28
18	शाहजहांपुर	1408	2981.8
19	बुलंदशहर	2507	2826.62
20	चंदौली	867	94.23
21	चित्रकूट	957	1577.15
22	देवरिया	1872	1049.35
23	एटा	1897	657.85
24	इटावा	740	1651.25
25	फरुखाबाद	2228	972.1
26	फतेहपुर	2196	1708.8
27	फिरोजाबाद	1220	44.8
28	गौतम बुद्ध नगर	112	98.27
29	गाजियाबाद	681	179.1
30	गाजीपुर	1999	1639.95
31	गोंडा	3296	179.55
32	गोरखपुर	4115	677.55
33	हमीरपुर	731	2015.65
34	हापुड़	468	390
35	हरदोई	3964	2819.62
36	हाथरस	939	21.85
37	जालौन	792	527.15
38	जौनपुर	3154	2641.99
39	झांसी	549	727.43
40	कन्नौज	1034	1422.6

41	कानपुर देहात	2729	54.25
42	कानपुर नगर	1700	38.18
43	कासगंज	1094	664.89
44	कौशाम्बी	1542	924.06
45	खेरी	3868	1301.27
46	कुशीनगर	2843	117.55
47	ललितपुर	403	356.8
48	लखनऊ	1469	806.25
49	महाराजगंज	3293	1446.44
50	महोबा	504	70.8
51	मैनपुरी	661	980.52
<b>52</b>	<b>मथुरा</b>	<b>1713</b>	<b>28.95</b>
53	मऊ	2576	1151.75
54	मेरठ	1237	1531.01
55	मिर्जापुर	1969	2082
56	मुरादाबाद	2648	752.92
57	मुजफ्फरनगर	743	286.66
58	पीलीभीत	2724	2306.21
59	प्रतापगढ़	2181	473
60	प्रयागराज	3582	2034.75
61	रायबरेली	4452	428.75
62	रामपुर	1612	789.19
63	सहारनपुर	1403	1470.48
64	संभल	2923	299.35
65	संत कबीर नगर	1982	1070.6
66	संत रविदास नगर	1339	603.35
67	शाहजहांपुर	5352	1797.76
68	शामली	159	573.37
69	श्रावस्ती	1337	1380.31
70	सिद्धार्थ नगर	1583	137.75
71	सीतापुर	3778	1226.15
72	सोनभद्र	2742	1861.55
73	सुल्तानपुर	1074	543.85
74	उत्त्राव	3770	2147.93
75	वाराणसी	1137	1171.65
	<b>कुल योग</b>	<b>144246</b>	<b>76827.44</b>

**वित्तीय वर्ष-2021-22**

क्र. सं.	ज़िला	गठित स्वयं सहायता समूह	प्रदान की गई पूँजीकरण सहायता (परिक्रामी निधि + सामुदायिक निवेश निधि) की राशि (रु. लाख में)
1	आगरा	2686	4059.5
2	अलीगढ़	2202	3309.7
3	अंबेडकर नगर	2266	3750.91
4	अमेठी	1807	2441.75
5	अमरोहा	1631	1608.67
6	औरेया	1116	1437.5
7	अयोध्या	2669	2003.91
8	आजमगढ़	3708	4876.9
9	बागपत	419	775.7
10	बहराइच	2768	3611.21
11	बलिया	2256	1137.58
12	बलरामपुर	1815	2380.6
13	बाँदा	1104	2035.8
14	बाराबंकी	3295	2817.15
15	बरेली	3342	2478.91
16	बस्ती	2216	2866.35
17	बिजनौर	2645	2872.21
18	शाहजहांपुर	2806	5545.78
19	बुलंदशहर	3270	2025
20	चंदौली	850	1166.3
21	चित्रकूट	915	785.8
22	देवरिया	3321	2705.51
23	एटा	1724	1882.32
24	इटावा	1216	1572.6
25	फरुखाबाद	1253	1375.9
26	फतेहपुर	1673	2061.55
27	फिरोजाबाद	1389	1286
28	गौतम बुद्ध नगर	434	467.65
29	गाजियाबाद	821	300.7
30	गाजीपुर	2389	2180
31	गोंडा	3154	1847.28
32	गोरखपुर	2397	2487.35
33	हमीरपुर	686	712.15
34	हापुड़	968	1192.3
35	हरदोई	2966	4282.66
36	हाथरस	810	935.35
37	जालौन	1345	1723.65

38	जौनपुर	5364	4137.81
39	झांसी	1290	971.3
40	कन्नौज	1031	1435.21
41	कानपुर देहात	1812	1118.9
42	कानपुर नगर	1448	1400.95
43	कासगंज	1307	1061.9
44	कौशाम्बी	1375	1162.2
45	खेरी	3046	2610.65
46	कुशीनगर	2759	1137.55
47	ललितपुर	1151	1093.76
48	लखनऊ	1599	1223.75
49	महाराजगंज	2587	1582.9
50	महोबा	476	893.95
51	मैनपुरी	1735	2151.1
<b>52</b>	<b>मथुरा</b>	<b>1301</b>	<b>735.36</b>
53	मऊ	2124	1944.52
54	मेरठ	1841	1759.2
55	मिर्जापुर	2101	2430.61
56	मुरादाबाद	1932	2523.9
57	मुजफ्फरनगर	1984	1736.74
58	पीलीभीत	1588	1390.15
59	प्रतापगढ़	3192	3185.25
60	प्रयागराज	2975	2853.95
61	रायबरेली	2803	926.8
62	रामपुर	1755	859.05
63	सहारनपुर	2729	3171.97
64	संभल	2163	1411
65	संत कबीर नगर	2424	1364.85
66	संत रविदास नगर	1474	1466.45
67	शाहजहांपुर	2595	1572.35
68	शामली	490	793.9
69	श्रावस्ती	1112	519.35
70	सिद्धार्थ नगर	2546	1126.65
71	सीतापुर	3991	3000.3
72	सोनभद्र	1264	1378.41
73	सुल्तानपुर	1291	1743
74	उत्त्राव	1414	2789.51
75	वाराणसी	1309	1360.85
	<b>कुल योग</b>	<b>147710</b>	<b>145026.3</b>

**वित्तीय वर्ष- 2020-21**

क्र. सं.	ज़िला	गठित स्वयं सहायता समूह	प्रदान की गई पूंजीकरण सहायता (परिक्रामी निधि + सामुदायिक निवेश निधि) की राशि ( रु . लाख में)
1	आगरा	3651	2889.7
2	अलीगढ़	3413	1755.1
3	अंबेडकर नगर	2582	1942.8
4	अमेठी	1084	758.15
5	अमरोहा	947	295.35
6	औरेया	1328	1364.5
7	अयोध्या	1419	605.15
8	आजमगढ़	5013	2998.64
9	बागपत	656	933.34
10	बहराइच	2789	2773.3
11	बलिया	1769	303.9
12	बलरामपुर	1935	1731.06
13	बाँदा	1289	1878.98
14	बाराबंकी	2758	2064.76
15	बरेली	2057	891.05
16	बस्ती	3105	2521.5
17	बिजनौर	2721	2553.12
18	शाहजहांपुर	3968	2932.25
19	बुलंदशहर	1136	598.35
20	चंदौली	1329	1595.65
21	चित्रकूट	899	945.5
22	देवरिया	2905	1972.8
23	एटा	1062	352.35
24	इटावा	2156	1889.4
25	फरुखाबाद	875	274.9
26	फतेहपुर	2794	2056.2
27	फिरोजाबाद	1232	761.95
28	गौतम बुद्ध नगर	352	317.4
29	गाजियाबाद	408	167.65
30	गाजीपुर	1189	483.45
31	गोंडा	1347	595.5
32	गोरखपुर	3069	2333.7
33	हमीरपुर	1098	897.4
34	हापुड़	551	341.55
35	हरदोई	2293	2290.52

36	हाथरस	557	203.5
37	जालौन	2300	1634.05
38	जौनपुर	2951	425.45
39	झांसी	2051	1602.4
40	कन्नौज	1123	1168.2
41	कानपुर देहात	665	77.95
42	कानपुर नगर	1241	853.8
43	कासगंज	727	175.6
44	कौशाम्बी	620	249.55
45	खेरी	2828	1576.9
46	कुशीनगर	1254	196.65
47	ललितपुर	1110	1061.9
48	लखनऊ	1392	804.1
49	महाराजगंज	2074	926.2
50	महोबा	591	773.9
51	मैनपुरी	1997	1831.15
<b>52</b>	<b>मथुरा</b>	<b>789</b>	<b>247.7</b>
53	मऊ	1404	430.05
54	मेरठ	1284	538.2
55	मिर्जापुर	2140	1775.8
56	मुरादाबाद	1364	747.5
57	मुजफ्फरनगर	869	131.1
58	पीलीभीत	1017	373.3
59	प्रतापगढ़	2479	1704.45
60	प्रयागराज	3194	3784.18
61	रायबरेली	918	396.3
62	रामपुर	1138	87.65
63	सहारनपुर	1681	812.4
64	संभल	1049	255.65
65	संत कबीर नगर	994	412.1
66	संत रविदास नगर	893	821.7
67	शाहजहांपुर	1410	220
68	शामली	883	708.1
69	श्रावस्ती	989	674.25
70	सिद्धार्थ नगर	2983	2318.15
71	सीतापुर	2307	141.55
72	सोनभद्र	1024	1353.7
73	सुल्तानपुर	2055	1221.3
74	उत्त्राव	1782	1870.17
75	वाराणसी	1813	1389.75
	<b>कुल योग</b>	<b>127119</b>	<b>85043.27</b>

(ख) पिछले 5 वर्षों के दौरान डीएवाई-एनआरएलएम के अंतर्गत विद्युत सखी के रूप में प्रशिक्षित सामुदायिक संसाधन व्यक्तियों का विवरण

क्र.सं.	जिला	विद्युत सखी की संख्या 2020-21	विद्युत सखी की संख्या 2021-22	विद्युत सखी की संख्या 2022-23	विद्युत सखी की संख्या 2023-24	विद्युत सखी की संख्या 2024-25	कुल
1	आगरा	0	90	121	81	68	360
2	अलीगढ़	0	97	164	130	93	484
3	अंबेडकर नगर	0	49	97	84	199	429
4	अमेठी	0	95	152	134	134	515
5	अमरोहा	0	26	60	43	102	231
6	औरेया	0	32	73	57	38	200
7	अयोध्या	0	72	138	120	122	452
8	आजमगढ़	0	169	251	204	282	906
9	बागपत	0	52	76	71	87	286
10	बहराइच	0	85	147	88	51	371
11	बलिया	0	30	153	108	123	414
12	बलरामपुर	0	26	68	34	92	220
13	बाँदा	0	39	67	53	44	203
14	बाराबंकी	0	68	146	110	107	431
15	बरेली	0	81	163	129	120	493
16	बस्ती	0	85	189	139	108	521
17	बिजनौर	0	90	130	117	224	561
18	शाहजहांपुर	0	206	203	118	161	688
19	बुलंदशहर	0	152	215	185	271	823
20	चंदौली	0	51	76	49	92	268
21	चित्रकूट	0	42	39	26	30	137
22	देवरिया	0	66	153	108	93	420
23	एटा	0	55	78	63	88	284
24	इटावा	0	30	64	52	49	195
25	फरुखाबाद	0	66	107	83	98	354
26	फतेहपुर	0	31	95	77	161	364
27	फिरोजाबाद	0	51	68	46	42	207
28	गौतम बुद्ध नगर	0	20	35	28	31	114
29	गाजियाबाद	0	36	44	22	52	154
30	गाजीपुर	0	42	204	148	141	535
31	गोडा	0	50	207	110	130	497
32	गोरखपुर	0	81	175	134	115	505
33	हमीरपुर	0	16	75	56	49	196
34	हापुड़	0	30	40	48	60	178
35	हरदोई	0	73	209	161	148	591

36	हाथरस	0	69	80	60	47	256
37	जालौन	0	31	60	40	30	161
38	जौनपुर	0	96	173	122	97	488
39	झांसी	0	37	63	42	52	194
40	कन्नौज	0	37	79	64	61	241
41	कानपुर देहात	0	33	89	62	58	242
42	कानपुर नगर	0	35	81	56	63	235
43	कासगंज	0	49	98	76	74	297
44	कौशाम्बी	0	40	83	71	109	303
45	खेरी	0	46	136	97	109	388
46	कुशीनगर	0	50	173	112	102	437
47	ललितपुर	0	19	46	29	41	135
48	लखनऊ	0	80	121	112	123	436
49	महाराजगंज	0	46	104	91	107	348
50	महोबा	0	41	68	55	47	211
51	मैनपुरी	0	62	129	101	94	386
52	मधुरा	<b>0</b>	<b>53</b>	<b>97</b>	<b>72</b>	<b>148</b>	<b>370</b>
53	मऊ	0	50	81	59	100	290
54	मेरठ	0	117	166	140	166	589
55	मिर्जापुर	0	26	125	72	84	307
56	मुरादाबाद	0	91	107	64	68	330
57	मुजफ्फरनगर	0	48	102	101	208	459
58	पीलीभीत	0	72	130	110	171	483
59	प्रतापगढ़	0	83	149	117	161	510
60	प्रयागराज	0	83	151	128	141	503
61	रायबरेली	0	43	106	94	126	369
62	रामपुर	0	73	92	76	63	304
63	सहारनपुर	0	100	151	113	130	494
64	संभल	0	55	93	65	61	274
65	संत कबीर नगर	0	57	104	61	111	333
66	संत रविदास नगर	0	34	74	54	56	218
67	शाहजहांपुर	0	74	124	83	65	346
68	शामली	0	58	71	58	60	247
69	श्रावस्ती	0	19	43	35	56	153
70	सिद्धार्थ नगर	0	38	75	43	54	210
71	सीतापुर	0	174	238	181	108	701
72	सोनभद्र	0	65	111	53	41	270
73	सुल्तानपुर	0	99	151	126	215	591
74	उत्तराव	0	81	149	105	92	427
75	वाराणसी	0	66	114	106	213	499
	कुल	<b>0</b>	<b>4714</b>	<b>8669</b>	<b>6522</b>	<b>7717</b>	<b>27622</b>

ग) पिछले 5 वर्षों के दौरान डीएवाई-एनआरएलएम (उत्तर प्रदेश में) के अंतर्गत स्वयं सहायता समूहों द्वारा प्रबंधित सार्वजनिक वितरण प्रणाली का व्यौरा

यूपीएसआरएलएम-उचित मूल्य की दुकान							
क्र.सं.	ज़िला	पीडीएस दुकानों की संख्या 2020-21	पीडीएस दुकानों की संख्या 2021-22	पीडीएस दुकानों की संख्या 2022-23	पीडीएस दुकानों की संख्या 2023-24	पीडीएस दुकानों की संख्या 2024-25	कुल
1	आगरा	10	8	4	8	6	36
2	अलीगढ़	7	7	5	8	13	40
3	अंबेडकर नगर	5	3	3	5	5	20
4	अमेठी	5	8	2	9	5	29
5	अमरोहा	11	6	16	8	0	42
6	औरैया	1	3	3	0	2	9
7	अयोध्या	1	3	1	3	4	12
8	आजमगढ़	26	7	7	24	40	105
9	बागपत	7	5	5	6	6	29
10	बहराइच	18	2	16	12	19	67
11	बलिया	4	23	3	14	8	53
12	बलरामपुर	13	11	5	5	8	42
13	बाँदा	6	4	4	5	6	25
14	बाराबंकी	11	18	18	1	38	86
15	बेरेली	9	2	13	11	12	48
16	बस्ती	7	12	7	2	17	45
17	बिजनौर	11	15	3	10	6	45
18	शाहजहांपुर	9	14	16	11	3	53
19	बुलंदशहर	10	3	2	11	8	34
20	चंदौली	7	4	5	8	5	28
21	चित्रकूट	1	2	1	3	3	9
22	देवरिया	12	2	7	10	16	47
23	एटा	3	7	4	6	7	27
24	इटावा	2	4	5	2	3	17
25	फर्रुखाबाद	7	6	2	7	2	23
26	फतेहपुर	7	10	15	20	3	55
27	फिरोजाबाद	1	1	4	2	3	12
28	गौतम बुद्ध नगर	1	3	0	3	1	7
29	गाजियाबाद	3	6	7	3	4	23
30	गाजीपुर	9	7	35	11	2	64
31	गोंडा	2	2	7	7	7	26
32	गोरखपुर	9	11	10	4	4	37
33	हमीरपुर	2	4	1	2	4	12
34	हापुड़	2	2	2	1	1	7
35	हरदोई	18	10	5	27	10	71

36	हाथरस	4	3	10	2	10	28
37	जालौन	2	2	0	9	7	20
38	जौनपुर	13	17	14	22	12	78
39	झांसी	15	15	11	3	2	46
40	कन्नौज	3	1	1	2	2	9
41	कानपुर देहात	3	5	14	13	0	34
42	कानपुर नगर	8	9	7	8	5	38
43	कासगंज	1	1	0	1	1	5
44	कौशाम्बी	1	7	2	0	7	16
45	खेरी	3	11	4	14	9	40
46	कुशीनगर	4	2	6	8	9	29
47	ललितपुर	8	7	0	7	3	25
48	लखनऊ	5	2	8	7	3	25
49	महाराजगंज	4	24	12	19	21	80
50	महोबा	1	2	3	4	3	13
51	मैनपुरी	4	7	1	6	1	19
52	मथुरा	5	8	6	7	6	31
53	मऊ	13	5	11	1	5	35
54	मेरठ	9	8	1	6	5	29
55	मिर्जापुर	9	7	11	4	2	34
56	मुरादाबाद	13	16	2	4	19	54
57	मुजफ्फरनगर	2	3	5	1	3	14
58	पीलीभीत	11	10	1	13	13	47
59	प्रतापगढ़	17	12	10	17	0	57
60	प्रयागराज	2	5	10	9	11	37
61	रायबरेली	16	6	7	4	10	43
62	रामपुर	4	4	10	10	11	40
63	सहारनपुर	7	7	10	4	4	32
64	संभल	8	5	5	5	0	24
65	संत कबीर नगर	1	5	8	9	15	38
66	संत रविदास नगर	1	6	2	12	3	24
67	शाहजहांपुर	9	20	4	0	9	43
68	शामली	2	1	3	2	2	9
69	श्रावस्ती	2	2	3	3	3	13
70	सिद्धार्थ नगर	6	8	11	16	13	53
71	सीतापुर	17	9	14	3	3	45
72	सोनभद्र	8	1	9	4	5	28
73	सुल्तानपुर	18	9	7	15	14	62
74	उन्नाव	4	10	3	8	11	36
75	वाराणसी	13	5	11	10	8	47
	कुल	532	518	504	558	553	2665

घ) पिछले 5 वर्षों के दौरान डीएवाई -एनआरएलएम (उत्तर प्रदेश में) के अंतर्गत स्वयं सहायता समूहों द्वारा प्रबंधित नागरिक सूचना बोर्ड का व्यौरा

नागरिक सूचना बोर्ड					
क्र.सं.	ज़िला	सीआईबी बोर्ड की संख्या 2022-23	सीआईबी बोर्ड की संख्या 2023-24	सीआईबी बोर्ड की संख्या 2024-25	कुल
1	आगरा	432	980	181	1898
2	अलीगढ़	648	64	157	712
3	अंबेडकर नगर	1125	745	0	1870
4	अमेठी	2364	1451	1499	3815
5	अमरोहा	2354	841	723	3195
6	औरेया	968	152	0	1120
7	अयोध्या	1069	1600	0	2669
8	आजमगढ़	6559	31350	0	37909
9	बागपत	459	9	0	468
10	बहराइच	3500	1520	0	5020
11	बलिया	3350	1620	0	4970
12	बलरामपुर	8530	3600	0	12130
13	बाँदा	880	480	0	1360
14	बाराबंकी	2018	2620	2122	4638
15	बरेली	6414	2534	0	8948
16	बस्ती	2830	2310	0	5140
17	बिजनौर	940	1180	0	2120
18	शाहजहांपुर	4600	2800	3800	7400
19	बुलंदशहर	650	250	0	900
20	चंदौली	2410	695	458	3563
21	चित्रकूट	3210	840	0	4050
22	देवरिया	2864	1783	0	4647
23	एटा	4525	3200	2400	7725
24	इटावा	3580	1058	0	4638
25	फरुखाबाद	2639	1200	1769	3839
26	फतेहपुर	5750	2160	1550	7910
27	फिरोजाबाद	1731	1770	1950	3501
28	गौतम बुद्ध नगर	0	0	0	0
29	गाजियाबाद	0	0	0	0
30	गाजीपुर	680	940	1680	1620
31	गोडा	1950	1750	0	3700
32	गोरखपुर	785	1346	0	2131
33	हमीरपुर	1500	1450	0	2950
34	हापुड़	2095	403	0	2498
35	हरदोई	5391	1654	0	7045
36	हाथरस	4827	813	1152	5640
37	जालौन	6065	2503	0	8568
38	जौनपुर	2243	1268	0	3511
39	झांसी	1250	565	0	1815

40	कन्नौज	733	353	0	1086
41	कानपुर देहात	773	1035	200	2008
42	कानपुर नगर	3681	1245	1190	4926
43	कासगंज	1649	2283	1482	3932
44	कौशाम्बी	1250	650	0	1900
45	खेरी	1916	1074	0	2990
46	कुशीनगर	1955	4906	0	6861
47	ललितपुर	1876	1652	1734	3528
48	लखनऊ	1785	1167	886	2952
49	महाराजगंज	850	1380	705	2230
50	महोबा	0	0	0	0
51	मैनपुरी	850	760	0	1610
52	मथुरा	<b>3200</b>	<b>750</b>	<b>0</b>	<b>3950</b>
53	मऊ	7800	1250	0	9050
54	मेरठ	5000	335	0	5335
55	मिर्जापुर	6050	950	0	7000
56	मुरादाबाद	3260	1200	0	4460
57	मुजफ्फरनगर	1459	606	200	2065
58	पीलीभीत	3769	1342	00	5111
59	प्रतापगढ़	803	697	0	1500
60	प्रयागराज	3880	5250	0	9130
61	रायबरेली	3250	2215	0	5465
62	रामपुर	0	0	0	0
63	सहारनपुर	0	0	0	0
64	संभल	621	671	0	1292
65	संत कबीर नगर	0	0	0	0
66	संतरविदासनगर	1243	436	410	1679
67	शाहजहांपुर	1860	1753	0	3613
68	शामली	240	0	0	240
69	श्रावस्ती	1255	1160	0	2415
70	सिद्धार्थ नगर	2920	1050	0	3970
71	सीतापुर	0	0	0	0
72	सोनभद्र	560	750	0	1310
73	सुल्तानपुर	0	0	0	0
74	उत्त्राव	2630	550	0	3180
75	वाराणसी	1758	654	0	2412
कुल		<b>172061</b>	<b>119628</b>	<b>26248</b>	<b>292833</b>

ड) पिछले 5 वर्षों के दौरान डीएवाई -एनआरएलएम (उत्तर प्रदेश में) के अंतर्गत स्वयं सहायता समूहों द्वारा प्रबंधित कैंटीनों का ब्यौरा

प्रेरणा कैंटीन							
क्र.सं.	ज़िला	कैंटीन की संख्या 2020-21	कैंटीन की संख्या 2021-22	कैंटीन की संख्या 2022-23	कैंटीन की संख्या 2023-24	कैंटीन की संख्या 2024-25	कुल
1	आगरा	6	4	5	10	6	31
2	अलीगढ़	9	6	4	1	4	24
3	अंबेडकर नगर	0	0	5	2	6	13
4	अमेठी	4	6	1	3	6	21
5	अमरोहा	1	5	1	3	4	13
6	औरैया	5	0	6	5	3	20
7	अयोध्या	0	5	3	2	4	15
8	आजमगढ़	18	10	10	7	2	46
9	बागपत	6	7	3	0	4	21
10	बहराइच	3	3	16	3	0	25
11	बलिया	2	1	5	8	4	21
12	बलरामपुर	4	3	2	4	2	16
13	बाँदा	3	2	4	4	5	18
14	बाराबंकी	4	4	11	12	4	34
15	बरेली	12	0	5	1	10	29
16	बस्ती	2	1	5	9	9	26
17	बिजनोर	5	3	6	6	4	24
18	बदायूँ	8	2	2	5	7	24
19	बुलंदशहर	5	4	7	5	5	26
20	चंदौली	1	3	4	6	2	16
21	चित्रकूट	2	1	5	3	4	16
22	देवरिया	6	1	0	5	5	17
23	एटा	3	9	2	8	1	24
24	इटावा	1	6	6	3	0	18
25	फर्रुखाबाद	1	2	2	6	6	17
26	फतेहपुर	12	6	3	6	8	34
27	फिरोजाबाद	4	4	1	4	3	16
28	गौतम बुद्ध नगर	2	4	1	5	5	18
29	गाजियाबाद	4	4	4	1	4	15
30	गाजीपुर	5	2	5	9	4	26
31	गोंडा	5	8	8	4	4	29
32	गोरखपुर	8	6	5	7	7	32
33	हमीरपुर	4	5	1	2	1	13
34	हापुड़	5	5	2	3	2	16
35	हरदोई	8	4	12	5	11	40
36	हाथरस	4	1	5	4	2	17
37	जालौन	5	4	3	3	7	22

38	जौनपुर	0	6	17	13	15	51
39	झांसी	4	1	6	5	14	29
40	कन्नौज	5	1	2	5	5	17
41	कानपुर देहात	3	9	1	2	8	23
42	कानपुर नगर	6	7	6	2	2	23
43	कासगंज	6	3	2	0	6	18
44	कौशाम्बी	3	1	1	4	5	14
45	खेरी	8	6	6	6	4	29
46	कुशीनगर	1	0	11	5	5	22
47	ललितपुर	3	3	2	3	4	14
48	लखनऊ	2	3	2	1	1	10
49	महाराजगंज	3	2	5	6	5	21
50	महोबा	3	3	10	1	6	22
51	मैनपुरी	1	4	2	6	7	20
52	मथुरा	0	1	5	4	6	16
53	मऊ	4	3	4	3	0	14
54	मेरठ	5	7	जेड	1	2	14
55	मिजापुर	4	5	6	4	6	26
56	मुरादाबाद	6	9	1	2	1	18
57	मुजफ्फरनगर	3	0	5	3	3	14
58	पीलीभीत	3	2	3	3	4	16
59	प्रतापगढ़	2	6	2	11	6	26
60	प्रयागराज	7	16	24	6	0	54
61	रायबरेली	4	7	11	2	4	29
62	रामपुर	4	4	4	2	0	14
63	सहारनपुर	11	1	10	1	12	35
64	संभल	3	5	5	3	2	19
65	संत कबीर नगर	2	3	4	1	4	14
66	संत रविदास नगर	3	2	1	4	4	14
67	शाहजहांपुर	2	9	11	7	2	31
68	शामली	0	1	4	4	4	13
69	श्रावस्ती	4	4	6	1	0	16
70	सिद्धार्थ नगर	0	1	5	5	4	15
71	सीतापुर	6	7	7	3	12	35
72	सोनभद्र	4	4	2	4	6	21
73	सुल्तानपुर	6	6	6	5	8	31
74	उत्त्राव	18	1	2	3	2	25
75	वाराणसी	43	36	14	1	34	127
	कुल	369	329	387	318	380	1783

(च) पिछले 5 वर्षों के दौरान डीएवाई -एनआरएलएम (उत्तर प्रदेश में) के अंतर्गत विभिन्न आजीविका कार्यकलापों के लिए स्वयं सहायता समूहों द्वारा लिए गए बैंक ऋण का ब्यौरा

क्र. सं.	ज़िला	2020-2021		2021-2022		2022-2023		2023-2024		2024-2025	
		स्वयं सहायता समूह	कुल संवितरित राशि (लाख में)	स्वयं सहायता समूह	कुल संवितरित राशि (लाख में)	स्वयं सहायता समूह	कुल संवितरित राशि (लाख में)	स्वयं सहायता समूह	कुल संवितरित राशि (लाख में)	स्वयं सहायता समूह	कुल संवितरित राशि (लाख में)
1	आगरा	1,093	697	1,505	2,938	2,048	2,934	3,971	6,685	4,654	7,665
2	अलीगढ़	1,496	384	2,176	1,528	2,250	1,636	2,846	2,862	3,061	2,723
3	अंबेडकर नगर	1,146	500	1,537	1,066	3,634	4,570	5,313	6,763	5,374	6,187
4	अमेठी	692	419	709	766	1,363	1,703	2,059	2,496	2,146	2,342
5	अमरोहा	1,221	638	1,935	921	925	695	1,205	1,011	2,024	2,005
6	आैरैया	261	70	222	86	378	395	1,501	1,662	2,252	2,876
7	अपोद्धा	414	243	500	472	1,426	1,926	3,211	4,038	3,690	4,285
8	आजमगढ़	513	310	480	377	1,240	1,537	3,668	4,755	4,410	5,759
9	बागपत	716	457	939	1,039	1,049	981	1,791	2,509	1,920	2,993
10	बहराइच	633	191	1,727	2,985	1,975	3,636	2,385	3,808	2,960	2,530
11	बलिया	240	79	278	196	2,241	3,285	4,741	6,164	4,922	5,981
12	बलरामपुर	268	53	329	179	683	427	881	681	1,384	1,063
13	बाँदा	594	863	1,214	4,735	671	2,106	1,054	1,765	1,350	845
14	बाराबंकी	316	243	535	1,216	785	1,466	1,482	2,618	2,599	3,210
15	बेरेली	409	216	887	862	7,176	5,270	3,237	3,631	3,818	3,898
16	बस्ती	940	514	1,320	1,357	2,609	3,847	6,486	8,720	5,987	7,921
17	बिजनौर	588	272	695	1,056	1,203	1,140	3,381	6,176	4,842	8,043
18	शाहजहांपुर	535	308	732	628	1,460	1,049	2,809	2,484	5,991	3,979
19	बुलंदशहर	457	374	427	926	809	1,015	1,888	5,726	2,833	5,897
20	चंदौली	908	346	831	467	1,214	1,387	2,765	2,900	3,215	3,739
21	चित्रकूट	311	116	1,036	1,043	508	709	687	977	1,011	602
22	देवरिया	1,000	370	1,735	1,281	2,638	3,468	6,504	7,963	6,489	7,559
23	एटा	275	60	758	538	1,063	800	1,630	1,636	1,791	1,117
24	इटावा	380	130	590	335	1,198	1,399	2,914	4,254	2,807	4,351
25	फरुखाबाद	204	34	442	363	635	803	1,017	1,391	1,200	989
26	फतेहपुर	1,083	216	930	460	2,240	2,870	3,635	4,401	4,295	4,853
27	फिरोजाबाद	129	73	476	596	622	951	1,330	1,555	1,990	2,043
28	गौतम बुद्ध नगर	132	90	230	175	370	322	429	516	492	593
29	गाजियाबाद	166	60	232	156	380	368	713	930	1,037	1,402
30	गार्जीपुर	126	120	34	30	746	716	2,119	2,556	2,472	3,228
31	गोडा	456	146	170	153	259	295	735	840	1,823	1,319
32	गोरखपुर	1,124	611	1,311	1,210	3,164	4,202	6,457	9,188	6,539	8,908
33	हमीरपुर	225	62	280	286	426	685	557	796	926	712
34	हापुड़	261	92	315	271	391	414	913	1,344	982	1,217
35	हरदोई	673	219	1,198	1,538	1,758	2,460	2,737	3,552	3,598	3,644
36	हाथरस	238	78	241	179	240	300	604	837	828	866
37	जालौन	384	183	521	1,232	724	1,548	1,374	2,181	2,165	2,005
38	जौनपुर	569	524	242	170	1,240	1,486	4,020	5,161	5,286	7,607
39	झांसी	804	453	672	1,005	1,016	1,564	1,292	3,182	1,828	3,399
40	कन्नौज	986	284	1,729	3,868	2,108	5,800	2,916	5,690	3,109	3,889
41	कानपुर देहात	615	308	614	391	1,064	1,139	2,030	2,564	2,138	2,374

42	कानपुर नगर	303	107	283	207	637	614	1,279	1,363	1,311	1,465
43	कासगंज	90	17	213	126	637	459	805	812	933	945
44	कौशाम्बी	388	150	386	377	891	1,071	1,715	2,085	2,150	2,453
45	खेरी	704	137	783	558	1,129	1,136	1,958	2,237	3,317	3,697
46	कुशीनगर	286	89	318	229	820	1,080	2,467	3,260	3,206	3,980
47	ललितपुर	662	770	578	644	640	834	1,415	2,333	1,968	4,471
48	लखनऊ	576	253	844	1,108	1,253	1,496	1,687	2,249	1,941	2,500
49	महाराजगंज	294	78	291	159	1,766	2,427	5,503	7,081	5,773	6,869
50	महोबा	149	42	265	270	230	369	329	431	500	568
51	मैनपुरी	360	130	792	700	1,087	1,281	2,141	2,965	2,340	2,574
<b>52</b>	<b>मथुरा</b>	<b>165</b>	<b>68</b>	<b>344</b>	<b>311</b>	<b>619</b>	<b>669</b>	<b>1,728</b>	<b>2,430</b>	<b>1,947</b>	<b>3,137</b>
53	मऊ	171	88	138	107	1,723	2,335	2,968	3,983	3,145	4,043
54	मेरठ	280	129	399	460	697	667	1,292	1,903	1,767	2,265
55	मिर्जापुर	831	200	734	726	939	1,044	2,278	3,064	2,872	3,393
56	मुरादाबाद	1,259	605	700	324	619	478	854	982	1,670	1,358
57	मुजफ्फरनगर	380	239	353	482	459	552	897	1,700	1,167	1,684
58	पीलीभीत	211	99	419	293	1,121	1,167	1,991	2,449	2,222	2,648
59	प्रतापगढ़	475	146	611	435	1,376	1,459	3,047	3,505	3,656	4,177
60	प्रयागराज	1,705	817	1,878	1,483	4,018	5,085	7,129	8,889	7,124	8,315
61	रायबरेली	2,326	811	1,429	1,187	2,011	2,250	2,939	3,177	3,081	2,971
62	रामपुर	888	352	1,723	646	301	170	897	748	1,179	1,016
63	सहारनपुर	544	395	523	726	859	979	1,937	4,303	2,238	3,568
64	संभल	610	268	511	182	377	283	667	765	1,551	1,158
65	संत कबीर नगर	203	36	167	63	1,295	1,834	2,712	3,447	2,857	3,365
66	संत रविदास नगर	131	197	358	316	921	1,184	2,093	2,699	2,237	2,860
67	शाहजहांपुर	174	45	172	131	644	801	1,395	1,852	2,586	3,103
68	शामली	758	438	521	512	570	466	737	968	911	1,005
69	श्रावस्ती	166	70	336	520	277	362	644	809	603	657
70	सिद्धार्थ नगर	197	55	291	210	1,056	1,305	2,555	2,882	2,696	2,778
71	सीतापुर	125	68	157	165	331	380	600	969	1,235	1,558
72	सोनभद्र	667	161	694	472	1,301	1,654	2,405	2,741	2,628	2,381
73	सुल्तानपुर	1,350	583	1,302	1,038	2,299	2,453	4,738	5,320	4,547	4,452
74	उत्तराव	421	254	708	1,250	842	1,366	1,588	2,606	2,296	2,265
75	वाराणसी	1,381	604	1,244	746	2,381	2,329	4,851	6,047	4,650	6,027
76	अन्य एसएचजीएस	3,881	1,658	1,444	1,003	22,442	26,509	1,834	1,460	3,746	3,453
	<b>कुल</b>	<b>46,692</b>	<b>21,564</b>	<b>54,643</b>	<b>57,245</b>	<b>1,16,497</b>	<b>1,41,854</b>	<b>1,75,362</b>	<b>2,33,482</b>	<b>2,10,288</b>	<b>2,49,776</b>

(छ) पिछले 5 वर्षों के दौरान डीएवाई-एनआरएलएम (उत्तर प्रदेश में) के कृषि आजीविका कार्यकलाप के अंतर्गत सहायता प्राप्त दूध उत्पादक कंपनियों का विवरण

क्र.सं.	कंपनी का नाम	शामिल जिले	कुल शेयरधारक
1	बालिनी एमपीसीएल	बाँदा	4919
2		चित्रकूट	1571
3		हमीरपुर	14683
4		जालौन	11437
5		झांसी	26676
6		ललितपुर	20421
7		महोबा	1453
8	काशी एमपीसीएल	बलिया	4959
9		चंदौली	6131
10		गाजीपुर	6335
11		मिर्जापुर	5542
12		संत रविदास नगर	945
13		सोनभद्र	4594
14		वाराणसी	249
15	सामर्थ्य एमपीसीएल	प्रतापगढ़	5542
16		रायबरेली	29047
17		सुल्तानपुर	13846
18		अयोध्या	13283
19		फतेहपुर	14010
20		अमेठी	18129
21		कानपुर नगर	195
22	श्री बाबा गोरखनाथ कृपा एमपीसीएल	देवरिया	8806
23		गोरखपुर	7595
24		कुशीनगर	3303
25		महराजगंज	296
26		बरेली	2735
27	श्रीजनी एमपीसीएल	खेरी	8442
28		पीलीभीत	2266
29		शाहजहांपुर	6245
30		सीतापुर	2399
31		रामपुर	0
		कुल	246054